98. Dicitur, qui sunt notabiliter in mora celebrandi. Nam imprimit Declaratio Cardinalium ad dictum Decretum Urbanii VIII. *Respondendo ad 11. excipit casum, quando infra modicum tempus potest oneribus Missarum fatisfici: modicum autem tempus (cit. Herinex. n. 182.) valde credibile confititur esse tempus unius mensis, aut etiam duorum mensium, uno nonnulli id extenuant ad tres mensibus.*

99. Deinde citata Declaratio Cardinalium, *Respondendo ad 12. excipit casum, si tribuens elemosynam pro aliarum missarum celebrationefiat, & confessiat, ut illa runc dominum celebrans, cum suscepit oneribus fatisficiatum fuerit: nam tunc, juxta beneficioris confessum poterit Missarum celebratio differri.*

100. CONCL. VII. Sacerdos, qui stipendum accepto, tenetur dicere Missam, sicut offensus pœnitit, videlicet Missam talen, aut talem votivam, vel Missam de requiem: nisi obliter Ritus Ecclesiæ. Prima pars probatur ex eo, quia aliquo virtus Fidelitatis

violaretur: similem potest contingere, quod ob specialia offerten devotionem, nec non speciales Missæ Orationes, major fructus impetracionis eidem proveniat. Altera pars ex eo liquet: quia sancte Matris Ecclesie voluntas, & ordinatio, prævalere debet voluntati privatorum Fidelium: & eo præterim, quod hi non intendant, nec rationabiliter possint intendere, contravenire R. tuī Ecclesiæ.

101. Hinc quia Rubrice Missalis, tit. De Missis Votis, & Missis Defunctionis, probant, dici tales Missas in festo Duplicibus, ac diebus Dominicus, non ei dubitandum, quia fastidit intentionis petentium celebrando Missas de festo Duplici occurrente cum applicatione ad intentionem patens, & non Missam votivam, vel de requiem. Hoc idem, loquendo de Missis privatis de requiem (fecus est de Anniversariis, ac Missis canitis) nonnulli declaravit, ac fieri mandavit Alexander VII. Anno 1663, similique tum ipse in speciali Decreto, 1664, tum Clemente IX. in alio, die 23. Septembris 1669, emanato, quod incipit: *Cum scil. record. (et habeatur tom. 5. Bullarii Romani, Confessus, 39. di. di. Penit.) concessit, atque declaravit, per Missas de festo occurrente dictis diebus celebrantibus pro Defunctionis, lucrari indulgentias Altarium Privilegiorum pro Annibus in Purgatorio: de quo ante haec magna difficultas inter Doctores, qui communiter sententiam negavitur tentavit.*

102. Quares, qualis sit obligatio celebrandi Missam ratione stipendi? Resp. I. Certum est, quod hujusmodi obligatio fit de genere Justitiae, habens annexum onus restitutionis, si non adimpletur: aliquo enim talis iniuste retinere stipendum. Et hujusmodi obligatio indubie ex genere suo est gravis, atque sub mortaliter.

103. Resp. II. Num peccat mortaliter, qui accepto stipendio unam duntaxat Missam scienter omittit celebrare, variante Doctores. Et quidem, talem peccata mortalitatem sententia Maistrus disp. 19. *Theol. Mor.* n. 80, citans Petrum Navarum, Bonacinan, & Scalios: eo quod damnum spirituale, per privationem debitus fructus Missæ illatum, fit ad nodum grave. Eo contum negavit, quod huiusmodi obligatio fit de genere Justitiae, habens annexum onus restitutionis, si non adimpletur: aliquo enim talis iniuste retinere stipendum. Et hujusmodi obligatio indubie ex genere suo est gravis, atque sub mortaliter.

104. Ceterum per Anniversariis non intelligunt ortus Solis, sed prima Solis irradiatio, quando nempe aliquid lucis appetit. Et ictus crepusculum hoc non semper, & ubiqui locorum sit æquale, ordinarie tamen solet incipiens hora & quadrante vel sequi hora ante ortum Solis.

105. Notandum ulterius cum Doctribus passim, quod haec res moraliter potius, quam mathematicæ fit consideranda. Hinc inferunt, præmissa Missam inchoari duabus horis ante ortum Solis, ita ut circa initium aurore finatur. Quinimo tempore hiberno

QUESTIO IX.

De Tempore celebrandi Missam.

SUMMARIUM.

104 *Tempus celebrandi missam, quale?*

105 *Per Anniversariis, quid intelligatur?*

106 *Est mortaliter, non mathematicæ consideranda, & attendenda consuetudo de hysme.*

107 *Quid de meridie?*

108 *Est privilegium Regularium?*

109 *An sit licitum, quicquid celebrare?*

110 *Quid de Feria V. Canis Domini, & Sabato Sancto.*

111 *Non licet plures missas ecclēsia die celebrare?*

112 *Excepto die Novitatis Domini.*

113 *Ex causa necessitatis.*

114 *Causa necessitatis principi, qui?*

recepta consuetudo in partibus Septentrionalibus obtinuit, quod Missa tribus vel quatuor horis ante Solis ortum celebretur; et prefertum tempore, quo communiter homines sese labore suo manuuli solent accingere. Siquidem haec consuefacta iusta de causa est introducta; ut in hisce partibus, quibus in hymno Sol fero oritur, operari & famili prius Missa sacrificium audire possint, antequam ad suas operations sese accingant. Layman cap. 4. de sacrificio missae nunc. 3. & ali.

107. Infuper quamvis ordinarie non sit licet sacrificare post meridiem, ut patet ex Conclusione, adhuc tamen fatis est ad evitandam culpam, si missa inchoetur ante meridiem, vel in meridiem, licet postea prius finatur. Quinomodo causa iusta potest Missa inchoari etiam post meridiem, ut putata ne infirmis sine Viatico decedat, aut propter Principis funus; vel si Sacerdos, dicens prefertum Festivis post meridiem ad locum Ecclesie perveniens celebrare velit &c. Herinex cit. diff. 8, quæst. 10. Layman, & ali.

108. Notandum præterea, Regularibus M. indicantibus varia privilegia a SS. Pontificibus concessa esse celebrandi una hora ante auroram, & una post meridiem; immo usque ad horam nonam, id est, horam tertiam vespertinam; uti refertur in Compendio privilegiorum vers. Missa.

109. CONCL. II. Licitum est quilibet Sacerdoti rite dispenso quotidie celebrare, exceptis tribus postremis diebus hebdomadæ Sanctæ. Prior pars est certa, & patet ex Confusione de Celebrat. Missar. & praxi Ecclesiæ universalis. Altera pars ex eo probatur: quia in primis Feria sexta. Parafœves omnino prohibiti sunt, celebrare Missam; cum eo die, ob memoriam illius sacrificii cruenti, quo Christus Dominus semetipsum Patri Coelesti hac die profulsa totum mundi in Ara Crucis offere dignatus est, non fiat conferatio; sed a Sacerdote actum coniunctus perficiente, juxta Ritum Ecclesiæ, solum sumatur sacra Hostia prius conferata.

110. Porro Feria quinta Cœna Domini, & Sabbatho Sancto, una dñatata Missa sollemnissimam celebrari solet, juxta traditionem, & coniunctum Ecclesiæ. Verum quidem est, multis Doctores, ut Suarezium, Scotum, Barbonium, Lugonem, quis citant, & sequuntur Layman loc. cit. n. 8. & Gobat, tract. 3. Theol. Experim. n. 219. & seqq. ex-

stimate, quod non sit prohibitum, Sabbatho Sancto privatum, ac seculo scandalo, post Officium solleme celebrare, cum nullo iure hos prohibitum reperiatur. Et hoc ob datam rationem, ac loquendo de Celebratione privata ante Officium solleme, multo magis admittunt Doctores de Feria quinta Cœna Domini, quamvis communiter hac die Sacerdotes de manibus sui Prelati, Missam sollemnem celebrantes, facram Communionem more Litorum tamere soleant exemplo Apostolorum, qui ito die de manu Christi Eucharistiam accepérunt.

111. CONCL. III. Excepto die Nativitatis Domini, & causa necessitatis, non licet eidem Sacerdoti plures Missas eodem die celebrare. Ita statutum e. Confusione & cap. Te referente de Celebrat. Missar. uncto e. Sufficiens de confir. diff. 1. ubi proportione subdividuntur: Non modica res est, unam Missam facere: Et unde felix est, qui unam dignè celebrare posse.

112. Adiutorit, exceptio die Nativitatis Domini. Quia illa die potest quilibet Sacerdos tres Missas celebrare, quamvis ad eas omnes celebrandas non obligetur: & si voluerit dicere tantum unam, dicat quam maluerit, sed melius legat tertiam, ut potest cuius oratio concordat Officio diei.

113. Additur ulterius in Conclusione, & causa necessitatis. Nam in causa necessitatis plures eodem die Missas celebrari possunt a Sacerdoti jumento, & qui in prima Missa non sumpuit Purificationem, patet ex cito cap. Confusione de celebrat. Missar. exceptio communis Doctorum.

114. Porro inter hujusmodi causas necessitatis, potissimum numerantur sequentes. I. Ne mortuus fine S. Viatrice decedat, quando non adest alia Hostia consecrata. II. Ne populus die Ficto Missa privetur, praefertum in causa, quando plures Sacerdotes habent non possunt, v. g. in Anglia &c. auo quando Sacerdos habet duas Parochias, & die Ficto in utraque celebrare tenetur. III. Juxta nonnullos quando die Ficto adveniunt peregrini Missam audiuntur: vel quando ad Ecclesiæ accedit Vir Illudris, ut puta Princeps, vel Episcopus. Verum hodie standum est confundendum locorum, cum ob multiplicationem Sacerdotum aliquis causa raro amplius locum habere soleat.

QUE.

Quæst. X. Quo in Loco fit celebranda Missa, &c. 583

Q U A E S T I O N E X .

Quo in Loco fit celebranda Missa, &c. Utbi de violatione Ecclesiæ.

S U M M A R I U M .

115. Quo in loco de Jure communi fit celebranda missa?
 116. Quo in causa necessitatis?
 117. Enumerantur tales causæ necessitatis.
 118. Episcopis potest dispensare ex causa rationabilis.
 119. An epis. sicca, celebrare missam in aqua, vel mari?
 120. Non licet celebrare missam in Ecclesia polita.
 121. Ecclesia polluita quinque præcipe modis.
 122. I. Per injurias humani sanguinis effusionem; & qualiter?
 - (g) Ut dictum Tr. 12. Diff. 2. n. 7.
 123. II. Per injurias homicidium.
 124. III. Per illicitationem humani feminis effusionem.
 125. Et quid de actu conjugali?
 126. IV. Per sepulturam excommunicati vitandi.
 - (h) Tr. 13. Diff. 2. n. 26.
 127. V. Per sepulturam Pagani, seu Infidelium.
 128. Alii duo modi a nonnullis addantur.
 129. Polluta Ecclesia an polluantur Camerarium, &c. & contra?
 130. Quid si in dictis casibus factum est occultum?
 131. Quid agendum, si Ecclesia sit polluta?
 132. Et quomodo reconcilianda, & a quo?
 133. Quid de FF. Minoribus?
 134. Aut si Ecclesia sit tantum benedicta?
 135. Ecclesia poluta, an reconcilietur per celebrationem missæ?
 136. Quid agendum, si durante missa violetur Ecclesia?
115. CONCL. I. Jure communi, & ordinario, olim Missam celebrare non licet, nisi in Ecclesia consecrata, sive, ut dicitur e. Nullus de confirat. diff. 1. nisi in sacra ab Episcopo locis. Hodie autem sufficit, Ecclesiæ, vel Oratorium efflo benedicendum, aut etiam non benedicendum, dummodo ad hunc solum usum debite deputatum, atque ab Episcopo designatum fuerit. Ita Herinex cit. diff. 8. q. 11. cum com-
- muni; idque inter alia desumitur ex Consilio Trident. lss. 22, in Decreto de Observandis in Celebratione Missarum; ubi prohibetur Episcopis, ne paciantur priuatis in domibus, atque omnina extra Ecclesiæ, & ad Divinum tantum cultum dedicatas Oratoria, Sancuum hoc sacrificium paragi. Concordant Rubrice Missalis, tit. De defensione in Ministerio ipso occurrentibus, ibid. Si celebratur in loco non sacro, vel non deputato ab Episcopo: & conseqüenter a festo contrario, sufficit locum ab Episcopo esse deputatum.
116. Dicitur notanter, Jure Communi, & Ordinario. Siquidem in primis excipiunt causas necessitatis, arg. can. 1. de confir. diff. 1, ubi dicitur, Missarum celebrationem non alibi, quam in sacra Domino locis, absque magna necessitate fieri debere. Unde cum exceptio firmet regulam in opportunitate, tempore magne necessitatis licet alibi celebrare, in loco tamen honesto.
117. Porro necessitas celebrandi extra Ecclesiæ conferatam in privatis domibus, aut etiam subdit, in Altari tamen portatili, & loco ceteroquin honesto, juxta Doctores communiter potest esse. I. Si Ecclesia sint dirutæ, vel ab Infidelibus, five Hereticis occupatae. II. Si Locus fater non capiat totum homines, vel Celebrant: ut si Supplicationibus ad parvas Capellas quandoque contingere solet. Similiter ob eandem necessitatem in publicis Castris, scilicet bello, pro exercitu licetum est celebrare. Herinex, Layman l. c. & ali.
118. Excipiunt ulterius, si fiat dispensatio ab Episcopo. Nam Episcopis rationabilis causa potest dispensare, ut celebret Missa in loco profano, honesto tamen, et satis ubi sit deputatus; ut puta in hyrcanico Nobilem Personam ex morbo decumbentem, super Altare portatile rite preparatum. Layman cap. 3. de Sacrificio Missa, num. 2. & ali. Idem dicendum, si qui 2. Summo Pontifice privilegium accepérunt extra Ecclesiæ Missas celebrandi. De modo autem obtemendi dictum Privilegium, vide partim mea dicta in Jure Canonico l. 3. tit. 41. n. 16. & seqq. partim Li Croix lib. 6. Thol. Mor. part. 3. num. 931. ¶ de Oratoriis. Ubi etiam advertit, quod, esti in Oppidis ac Urbibus non solat. Romæ concedi hoc Privilegium ordinari, nisi Nobilibus; pro Rute tamen, seu pro locis ac habitationibus extra Urbem, aut Oppidis sitis, detur quoque iis, qui non sunt Nobiles.

CQ. 4

119. Quæ-

119. Queres: num sit licitum, celebrare Missam in aqua, vel mari pro navigationibus? Resp: negative regulariter loquendo; idque propter periculum effusionis sacerdotii Sanguinis. Dicitur, *regulariter logendum*: nam in longinquis navigationibus v.g. in Indias Orientales sufficiet, si magis sit tranquillitas fine ullo tempestatis indicio, aditique prater Celebrantem alias Sacerdos, qui post confectionem firmiter tenet Calix, ita ut ab iste omne periculum effusionis faciat Sanguinis; non pauci Doctores, quos citat, de sequitur Lugo diff. 20. de Eucharistia sed. 3 exultant, posse aliquando celebrari in mari. Id ipsum in navigatione Orientali nonnulli a Sede Apostolica specialiter concessum fuisse, sed pro Tiranibus in mari Mediterraneo negatum, refert cit. Lugo n. 39.

120. CONCL. II. Non licet celebrare Missam in Ecclesia polluta, seu violata. Ita communis & pater ex c. Proprius as seqy. de confess. Ecclesia cum concordantis. Hinc Rubricae Missalis, Tit. De confess. in ministerio ipsi occurrentibus, sic habent. Si successore celebratur violatum Ecclesia ante Canonem, dimittatur Missa; si post Canonem, non dimittatur. Hac ibi. Incipit autem Canon, post dictum Sanctus, ab illis verbis: Te igitur Clementissime Baser. Eccl. Nihilominus, et si celebrans in Ecclesia polluta mortaliter peccat, uti patet ex prohibitoryne Ecclesie, & gravitate ipsius materie: nullum tamen Centuram, vel Irregularitatem talis incurrit, cum huc Iure statuta non reperitur. Bonacina q. 4. de mortu. patet. i. 26. cum communione.

121. Queres autem occasione hujus Conclussionis, & quantum atinet alteram partem Questionis, quibus modis Ecclesia violetur. Resp: Generatim loquendo, quaque praecepto modis violatur, seu polluitur Ecclesia. Et quidem.

122. I. Violatur Ecclesia per injuriam humani sanguinis effusionem. Requirunt autem ad hoc, ut percussio seu vulnus infligatur homini existente in Ecclesia, & non super rectum, aut turrim, aut tubum spiculium Ecclesie (g) five deinde sanguis effundatur intra, five extra Ecclesiam: uno etiam vulnerans existat extra Ecclesiam. Deinde requiriunt, ut percussio sit gravis, seu talis, quia sic peccatum mortale: unde si calu quis alterum percussit, vel cum veniali tantum culpa excusat alterum sanguinem & naribus (v.g. cum puer ex

venienti solum cholera sepe percutiunt, ut quem dani manent sanguine & naribus) Ecclesia non polluitur. Tandem requiriunt, ut tale factum sit notorum, juris, aut facti notitia: universum enim, ut Ecclesiis aut Altaris violatio inducat, oportet factum effectorum; idque vel per sententiam Iusticiam, aut confessionem in Judicium factam, quod dicitur *Notorium juris*; vel per evidenter rei, que tergiversatione aliqua celebrari non possit, quod vocant *Notorium facti*.

123. II. Violatur Ecclesia per homicidium injuriosum, ac notorum, quod, vel cuius causa intra Ecclesia perpetrata est, leet fiat sine sanguinis effusione. Dicitur notanter, *cuius causa intra Ecclesiam perpetrata est*: nam si quis foris sit percussus, & postmodum in Ecclesiis se recipiat, ibique quantumvis copioso sanguine effuso moritur, non violatur Ecclesia. Ceterum sufficit in proposito, ut homicidium sit injuriosum ipsi Ecclesia, & si sanctificati loci, quamvis non sit injuriosum ipso occiso: unde si quis se ipsum in Ecclesia suspendat, vel Iudex cuiquam Reo in Ecclesia mortis supplicium inferat, adhuc violabitur Ecclesia.

124. III. Violatur Ecclesia per illicitam & notoriaram humani femini effusionem factam intra Ecclesiam, non autem in turre tantum, vel super rectum, ut supra n. 122. in simili dictum est: regnante entro ea sanctificati loci. Quod si ejusmodi effusio sit involuntaria, aut si accidat in somno, hanc causa sit data in vigilia, non violatur Ecclesia: nam hoc ipso, quod ipsa accidat in somno, secundum lec. non est libera. Herinex loc. cit. q. 11. n. 119. Bonacina q. 19. Narrurus, Sylvester, & ali. Suffici autem & five ea femini effusio fiat per pollutionem voluntariam, five per formicationem: utrum enim modo violatur Ecclesia, si ea sit notoria juris, vel facti notoriitate.

125. De actu conjugali dubitant Doctores, quibusdam absolute affirmantibus, alios negantibus, ceteris vero magis probabiliter excludantibus duxat calum necepsitatis; quia contingere potest ob probabile periculum incontinentiae, si conjuges longo tempore intra Ecclesiam cohabitare tenentur.

126. IV. Violatur Ecclesia per sepulturam excommunicati. Hoc tamen potest Constantinense intelligendum est de excommunicato non tolerato, videlicet de illo, qui aut publice denunciat est, aut notorius percussor Clerici existit: hi enim

soli de facto sunt vitandi in vita, ac proinde extiam in morte: juxta illam regulam, Quibus non communicantur sacerdos, non communicae debentur e. Sacris, de Sepulturis. Nec obstant dicta superiora (h) ubi cum probabilior Doctorum negatur, excommunicatum toleratum abque prævia abolitione possit sepeliri in loco sacro. Ratio enim dispartiaris est: quia Concilium Constantiense solvit ipsorum excommunicati in aliquo quæstus est: quia tergiversatione aliqua non relevare, aut eis quomodo libet suffragari: sed solum intendit tollere alia incommoda, quæ ex antiqua generali prohibitione communicationis fidem cum excommunicatis sapienter ostendebant, atque impotestum oriri poterant, inter qua merito numeratus violato Ecclesiæ per seculum excommunicati: sicut etiam talis Violatio Ecclesiæ de facto solum procedit in dubius enumeratis casibus.

127. V. Violatur Ecclesia per sepulturam Pagani, seu Infideles, prout habetur e. Ecclesia, & pater diff. 3. Et hoc etiam intelligendum de infante ned dum baptizatio. Quod si tamen infans in utero matris mortuus sit, potest una cum matre Christiana sepeliri in Loco sacro: quia fetus est pars matris, & unum quasi cum ea corpus conatur, argum. leg. 1. de Pente insipiente, ibi: *Patrius enim, antequam edat, mulieris portio est vel viferum.*

128. Dicitur notanter n. 121, quinque principes dicitur. Nam nonnulli addunt duos alios modos Violationis Ecclesiarum: & videlicet, quando Ecclesia benedictur, vel conferatur ab Episcopo excommunicato publico: item, quando parientes Ecclesie condecorant majori ex parte simili desinunt, ut defruntur, ut redesciri debeat. Verum de priori calo merito dubitant certi Doctores: cum ejusmodi Violatio nullatenus texui innaturat, atque in penalibus non sit facienda extenso, nisi habeatur Iure: unde sententiam negativam appellat Bonacina loc. cit. n. 22. probabiliter. Posterior autem calu potius Ecclesia destruitur, quam polluitur.

129. Quæst. II. An potius Ecclesia etiam polluitur Coemeterium, & e contra? Resp: cum communis. Polluta Ecclesia polluit simul Coemeterium, si ei contignum sit, non tamen vicinum polluit Coemeterio polluit Ecclesia. Ita communis: & habetur dictum cap. un. de Confess. Eccles. in 6. Acedit ratio: quia, ut inquit reg. 42. Iuris in 6. Accessorium naturam sequi congruit

principales: non e contra: atqui Coemeterium, si sit contignum, est accessorium Ecclesiæ: ergo. Additur notanter, si sit contignum: nam fecus est, si Coemeterium fuerit remotum ab Ecclesia, prout notatur e. exp. un. in 6.

130. Quæst. III. Quid juris, quando in dictis casibus factum est occultum? Resp: Ecclesia facer in ejusmodi casibus non contumelie pollutus, ita ut indigeat reconciliatione, quamdiu de eis publice non confiat. Ita Gloria communiter recepta e. V. pallii, de confec. Eccles. in 6. Quare, quandiu res manet occulta, ita ut nemo, vel non nisi pauci sciant, Ecclesia quodam judicium humanum non est polluta: & celebriter autem pollutâ, quandomcumque res mala propalabitur. & de facto publice constabit: quia tunc bona fama, ejusque existimatam apud homines deredita erit, ac proinde indigebit reconciliatione.

131. Quæst. IV. Quid agendum, si Ecclesia fuerit polluta, seu violata? Resp: Cum per se loquendo sit grave peccatum, celebrare in Ecclesia violata, hinc eadem prius est reconcilianda. Ita communis.

132. Et quidem, si Ecclesia prius fuit solemniter consecrata, eam solum Episcopus reconciliare potest, adhibita aqua per ipsius benedicta, a vino & cincere mixta: unde simplex Sacerdos Ecclesiam consecratam reconciliare nequit, nisi ex commissione Summi Pontificis.

133. Dicitur notanter, nisi ex commissione Summi Pontificis: nam hac accidente poterit etiam simplex Sacerdos Ecclesiam consecratam reconciliare. Quo modo ex privilegio, & concessione Domini Papæ, Superioris FF. Minorum possunt Ecclesias similiter subiectas, aqua tamen prius per Episcopum consecrata, reconciliare, quando Episcopus diffat dubius dicitur (in dieca continet viginti milia Italica, quia faciunt quatuor vel quinque Germanicas) prout eidem concilium a Leone X, & referunt in Compendio Privilegiorum, V. Benedicere.

134. Dicitur ulterius, Ecclesiam consecratam. Nam si Ecclesia solum fuerit benedicta, seu auctoritate Episcopi ad Divinum Cultum, atque Officium depurata, poterit etiam simplex Sacerdos eam reconciliare aqua & se benedicere: prout notat cum aliis loc. cit. n. 12. Quamvis deens sit, ac ita confutetur, ut negetur hoc prius Episcopo significetur.

135. Addunt nonnulli Autores, videlicet Sa. V. Ecclesiæ, n. 19. Cairo, Avila, quando Sacerdos celebrat Ecclesiæ polli-
ta, preferunt bona fide (imo & mala fide) jam proper summam virtutem tanta facili-
tati Ecclesiæ habent pro reconciliata. Ac-
cedit textus e. De fabrica, de confar. diff. 1.
Sed hanc sententiam mentio repudiat Lay-
man loc. cit. n. 13. Samus diff. 1. de missa
quæ. 120. n. 25. & alii: cum ea nullo ju-
re fundata sit. Nam textus citatus loquitur
de alio casu, ut nota Engel sis. de Confar.
Ecclesiæ, n. 15, ubi, quiamvis non nihil fa-
ciet priori sententia, illico subiungit, quod
tutius est, vera reconciliatio ut, quam
facit Canones præscribunt,

136. Quares V. Quid agendum, si du-
rante milia contingat Ecclesiæ violari.
Reip. conformiter Rubricis Missalis, num.
120, relatis, si id accidat ante Canonem,
dimitendam esse misam: Iecus, si post Ca-
nonem. Quid autem sit agendum, quando
sub missa sacrificio ingreditur Ecclesiæ
excommunicatus vitandus, dictum est tract.

13. diff. 2. n. 40.

Q U A E S T I O N E XI.

De aliis notabilibus Dubiis circa
Sacrificium missæ.

S U M M A R I U M.

137. *Ab plures possint eandem Hostiam confe-
crare?*

138. *Et quomodo?*

139. *Solvitur instantia.*

140. *Sacerdotes ordinati, quam intentionem
conferant cum Episcopo debent for-
mare?*

141. *Confilium pro præzi.*

142. *Sacerdos ordinatus non debet prævenire
Episcopum in conferendo;*

143. *Sed conferare cum Episcopo, si potest; aut
urbis Consensus præferre materia-
liter.*

144. *Quid agendum, si aqua pro vino insu-
datur?*

145. *Quid, si error primum advertatur post
sumptionem?*

146. *Aut dum aqua habeatur in ore?*

147. *Alia Dubia remissiva.*

137. Q uæritur I. An plures simul ean-
dum Hostiam conferare pos-
sent? Ratio dubitandi est: quia Sacerdo-

tes noviter ordinati, juxta Pontificale Ro-
manum monentur, ut una cum Episco-
po, eosdem in ordinante, præferant verba confe-
rationis & cetera peragant quæ haben-
tur in Canone Missæ; atque eo tempore
jam habent idem Sacerdotes porciatem
conferandi: ergo.

138. Reip. Possunt plures simul eandem
Hostiam conferare, dummodo formam confe-
rationis cum debita intentione simul su-
per eandem Hostiam præferant, & absol-
vent: quod si vere unus eorum intendens
absolute coniecerat, alterum in finienda
prolatione forma præveniat, uno ipse lo-
lus coniecerat, non vera alter. Ita com-
munis Theologorum: & ratio hujus po-
tuisse parturit; quia Hostia semper conie-
cra, et incapax ulterioris coniecationis.

139. Nec obstat, quod ambo simul incep-
tent formam confeerationis præferre.
Reip. enim, confeerationem complete non
perfici, nisi post integrum prolationem for-
ma confeerationis, quæ rite prolatæ mox
coniecerat. Eucharistie est perlelia: unde
solus illæ coniecerat, qui cum debita inten-
tione coniecardi prius absolvit formam.

140. Quaritur II. Quam igitur intentionem
coniecardi similum cum Episcopo de-
bent formare Sacerdotes noviter ordinati
sub ea missa, sub qua ordinantur? Ratio
dubitandi est: quia vix moraliter loquendo
possibile est, ut in eodem momento una cum
Episcopo finiant formam confeerationis: unde
videtur sequi, quod si Episcopus prius fi-
nians formam confeerationis, Sacerdotes
noviter ordinati coniecerent hostiam iam
confeeratam, quod est falsum: vel, si isti
præveniant, Episcopus ordinatus nihil sic
acturus, neque coniecerat, quod est ab-
surdum: cum Episcopus sit principalis Mi-
nistrus, ostensus illud missa sacrificium.

141. Reip. I. Quod ad præxi attinet,
optimus est confilium, ut Sacerdotes novi-
ter ordinati intendant cum Episcopo præfer-
re verba confeerationis modo, quo possint
meliori: sive cum ea intentione, quam jux-
ta Ensim, atque ordinationem Ecclesiæ,
tunc habere debent. Ratio est: quia hoc
modo evitatur omne periculum errandi, &
quodlibet inconveniens ex præallegatis. Su-
arez pars. 3. rom. 3. diff. 61. sed. 4. & alii.

142. Reip. II. Optimus modus, neque in-
terior Ecclesiæ videtur in hoc confilere, ut
Sacerdotes noviter ordinatus nullo modo pre-
fumant, neque intendant prævenire Episcopum in
confeerando: hoc enim foret magnum inconsi-

veniens, quia tunc reverè Episcopus non fa-
cilitaret: eo quod missa sacrificium effa-
ctualiter constituit in confeeratione, quæ tunc
non est ab Episcopo, sed a Sacerdote noviter
ordinato fieret.

143. Deinde noviter ordinatus Sacerdos
habet intentionem conditionatam, seu po-
tius disjunctam, vel conferandum cum Epis-
copo, si possit simul cum eo formam aboli-
vere; vel, si id non accedit, verba confe-
rationis materialiter solum præferendi, in
signum Potestatis Sacerdotalis sibi tunc con-
ceperit. Quinam sunt multi Autores, quos
referri, ac sequitur citatus Suarez, qui te-
nunt, in dicto casu solum Episcopum pro-
ferre verba confeerationis formaliter, seu
cum intentione coniecardi: alios vero Sa-
cerdotes noviter ordinatis, præferit ea fo-
lium materialiter, seu in signum Potestatis
Sacerdotalis sibi tunc concessa. Ignorit ad
evitandum quicunquam incommoda præferent
Sacerdotes noviter ordinati una cum Episco-
po verba confeerationis juxta sensum, argue
intentionem Ecclesiæ, et modo quo possint
meliori: sic enim nullum aderit periculum
errandi.

144. Quaritur III. Quid agendum, si
ex errore Sacerdos infusserit aquam pro vi-
no, idque primum post confeerationem ad-
vertat. Reip. cum Rubricis Missalis, tit.
De defœta vini, & communii Doctrinæ.
Si Sacerdos post verba confeerationis adver-
tat, vinum non esse possum in Calice, sed
aquam, deposita aqua aliquod vas, ite-
rum vinum cum aqua ponat in Calice, &
facta Oblatione, saltem mente concepta (id
est, formando intentionem coniecardi, &
descende saltem mentaliter illam Oratio-
nem Offerimus tibi Domine Calicem salutaris
&c. abique ejus elevatione, neque facien-
do cum ipso Crucem super altare) statim de-
bet coniecare, incipiendo ab illis verbis;

simili modo, postquam canitum est Eccl. &
Missam prosequi.

145. Et hoc idem faciendum, etiam si ter-
ror primus advertatur post sumptionem
huiusmodi aquæ. Debet enim Sacerdos pa-
riter apponere novum vinum cum aqua in
Calice, & facta Oblatione, saltem mente
concepta, coniecare, ut supra, & sume-
re: quamvis non amplius sit ieiunus. Si quidem
præceptum Domini de integritate fa-
cili missæ magis urgat, quam præceptum
Ecclesiasticum de sumenda Eucharistia a
jejunis.

146. Sed quæres, quid agendum, si Sa-
cerdos, dum potum adhuc habet in ore,
priusquam deglutiatur, sentiat eum esse me-
ram aquam? Respondit Angelus & Missa,
num. 17. & Sylvester & Eucharistia II. num.
15, quod, si potest sine scandalo, emitat
aquam in Calice, & extrahat particularum
S. Holtæ, ipsamque aquam reponat in alio
vase, & sic accipiat vinum, & coniecat,
ut supra; ac post sumptionem Sanguinis,
etiam aquam illam fumat, si potest sine per-
iculo vomitus, vel si timerit de vomitu, re-
ponat in facie. Sed cum hoc sit difficultatum
& communiter non caret pericolo
scandalis, præferit si celebret in publico;
sitque non parva irreverentia, Parti-
culam coniecerat, prius Calici in fracio-
ne sacrae Hostiae immixtum, rursum ex ore in
Calicem evomeret: hinc bene notat Givan-
tius part. 3. in Rubr. Missal. tit. nu. 5. post
Suarezum, quod absque scrupulo possit Sa-
cerdos deglutire primum, & rursum con-
iecare, ac sumere secundum.

147. Possunt hoc loco plura simililia Dubia,
sacrificium Missæ conceperint, moveri.
Verum ea ex æccl., simulque breviter refol-
vuntur in Rubricis Missalis, a quibus Sa-
cerdote bene legendis, atque observandis
hinc ipsa imprecentiarum omittuntur.

DISTINCTIO VI.

De Sacramento Poenitentiae.

QUESTIO I.

De institutione, natura & necessitate Sacramenti Poenitentiae.

SUMMARIUM.

- 1 Panentia sicutur ut Sacramentum, & ut virtus.
- 2 De fide qd, Poenitentiam esse Sacramentum.
- 3 Est a Christo institutum.
- 4 Et quando praecepit?
- 5 Sacramentum Poenitentiae, quid?
- 6 Definitio ejus explicatur.
- 7 Est necessarium omnibus post Baptismum lapsi.
- (a) Diff. 2, n. 65, &c. 66.
- 8 Appellatur secunda post naufragium Tabula.

1. Poenitentia duplenter sicutur, nempe ut est virtus, & ut est Sacramentum. *Poenitentia ut Sacramentum*, est unum, & in ordine quartum ex iepsum nova legi Sacramenti. *Poenitentia ut virtus* non est Sacramentum, sed virtus quedam: qualiter facta etiam requirit ad ipsum Sacramentum Poenitentiae rite ac fructuose percependum, sum sit pars ipsius. Et hanc communiter ad differentiam Poenitentiae Sacramenti, solemus alio nomine vocare *Dolorum de peccatis, cum proposito non pucandi de cetero*: qui politum dividitur in Contritionem, & Attritionem.

2. CONCL. I. De Fide qd, Poenitentia est verum & proprie dictum nova Legis Sacramentum. Ita habetur tum ex perpetuo tenore & traditione Ecclesie, tum ex definitione plurium Conciliorum ac novissime Concilii Tridentini. *Diff. 14, cap. 1, sic dehinc:* Si quis dixerit, in Catholicâ Ecclesia Poenitentiam non esse vere, & proprie Sacramentum, pro fidelibus, quos post Baptismum in peccata laborant, ipsi Deo recuviandis, a Christo domino institutum: anathema sit.

3. CONCL. II. Sacramentum Poenitentiae tunc praecepit Christus Dominus insti-

tuit, cum a mortuis excitatus insufflavit in Discipulos suos, *Jean. 20, 20*, dicens: *Acepsit spiritum sanctorum, quorum remiseritis peccata, remisimur vobis; & quorum restinxeritis, restituimus vobis.* Ita communis. Nam opime S. Concilium Trident. *Diff. 14, cap. 1*, ad citatum textum Evangelicum, sic loquitur. *Quo tam iniqui facti, & verbi tam perspicui, potestatrem remittendi, & remissi peccata, ad reconciliandas fideles post Baptismum lapsi, Apostoli, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatas, universorum patrum confessus semper intellexit. Hec Concilium.*

4. Dicitur, tunc praecepit Christus instituit, cum a mortuis. Quamvis enim iam in vita sua Christus Dominus D. Petro hanc potestatem remittendi peccata fidei daturum promisit, dum eidem dixit, *Matth. 16, 18*, *Tibi dabo Claves regni celorum; & quodcumque solvabis super terram, erit solutum & in Caelo,* similemque promissionem catenis poltummodum Apostolis fecerit, *Matth. 18, 20*, *cum tamen potestatem Christus actualiter primum post suam gloriosam Resurrectionem Apostolis, antea in ultima Cena in Sacerdotes ordinatis, constituit eti. loc. *Joan. 20, 20*. Unde & eo tempore Sacramentum Poenitentiae praecepit institutum dicitur.*

5. CONCL. III. *Sacramentum Poenitentiae* est ab solutio hominis poenitentis, facta certis verbis, cum debita intentione prolatis a Sacerdote jurisdictionem habente, ex institutione Divina efficaciter significantibus ab solutio hominis a peccato. Ita Doctor Subtilis in *4, diff. 14, q. 4*, cum suis.

6. Dicitur, *Ab solutio hominis poenitentiae*: id est, signum sensibile, sive Sacramentum nova Legis confitens in abolitione hominis poenitentis; eo modo, quo Baptismus dicitur esse ab solutio hominis &c. Et additur, *saltatio certis verbis*, cum debita intentione prolatis a Sacerdote jurisdictionem habente. Tum quia Minister hujus Sacramenti est filius Sacerdos, ita ut nullo modo Diaconus, mulier minus aliud inferior Clericus, illud ministrare possit: Tum quia Sacerdos est, praeter characterem Sacerdotalem, etiam habere debet jurisdictionem in poenitentem, vel

QUESTIO II. De Materia Sacramenti Poenitentiae.

589

vel ordinariam, vel falso delegatam: aliquin enim absolutio data non valens, cum sententia a non suo Judece lata, nulla sit. Cetera paricula vel patene ex dictis humiliis de aliis Sacramentis, vel amplius patentes ex dicendis.

7. CONCL. IV. Sacramentum Poenitentiae est omnibus, post Baptismum in peccatum mortale lapsi, necessarium ad salutem in re, vel saltem in vita. Concilium hoc est certa, & inter Catholicos indubitate; atque prater alia, pater ex Concilio Trid. *Diff. 14, cap. 2*, prout jam superius (a) declaratuit.

8. Adiutor vero, omnibus post Baptismum in peccatum mortale lapsi. Siquidem peccatum ante receptionem Baptismum commissum remittuntur virtute ipsius Sacramenti Baptismi, neque sunt materia apia Sacramenti Poenitentiae. Et hinc istud poenitentiae Sacramentum recte a SS. Patribus appellatur *secundum post naufragium Tabula*, naufragio preparata; prout habetur eam. *Secunda de pao. diff. 1, juncto Concilio Trid. cit. Diff. 14, cap. 2, ibi: Si quis sacramenta confundens esse, dicitur, Poenitentiam non recte secundum post naufragium Tabulam appellari: anathema sit.*

QUESTIO II.

De Materia Sacramenti Poenitentiae.

SUMMARIUM.

9. *Materia ipsius remota, enque vel necessaria, vel sufficiens;*

10. *Et proxima, que?*

11. *Circa hanc doctrinam Scotus, & Concilium Trid. concordant.*

12. *Peccatum origine, & actualia ante Baptismum, non sunt materia Sacramenti Poenitentiae.*

13. *Peccata venialia sunt materia sufficiens.*

14. *Non autem sola imperfectione.*

15. *Circa has, quid observandum in praxi?*

16. *Ait quando materia certa haberi nequit?*

17. *Peccata rite confessa, sunt materia sufficiens.*

18. *Solvitus instantia.*

(b) Adde dicenda n. 34, & 35.

19. *An si noscere adere, quid peccata jam fuerint confessa, nec ne?*

20. *Id per accidens quandoque explicantum.*

9. CONCL. I. *Materia Sacramenti Poenitentiae* est duplex, remota, & proxima. *Remota* sunt peccata post Baptismum commissa; & hec rursum est duplex, videlicet necessaria, & sufficiens. *Materia remota & necessaria* Sacramenti Poenitentiae, est omne peccatum mortale post Baptismum commissum, & nondum rite confessum. *Materia sufficiens*, est non necessaria, est omne peccatum veniale post Baptismum commissum, vel etiam mortale alias rite confessum. Ita communis Theologorum iudicat pater inter alia ex Concilio Trid. *Diff. 14, c. 5*.

10. Porro *Materia proxima* Sacramenti Poenitentiae sunt actus Poenitentis, videbatur Contrito, Confessio, & satisfactio. Ex quibus satisfactio in re exhibita, communiter conceditur esse solum pars integralis Sacramenti Poenitentiae: ut pater in agnitione, qui prius petivit Confessarium, post naufragium Tabula, naufragio preparata, prout habetur eam. *Secunda de pao. diff. 1, juncto Concilio Trid. cit. Diff. 14, cap. 2, ibi: Si quis sacramenta confundens esse, dicitur, Poenitentiam non recte secundum post naufragium Tabulam appellari: anathema sit.*

11. Et cum haec Scotica doctrina concordat Concilium Trid. *Diff. 14, cap. 3*, sic dicens: *Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti ipsius penitentiae actus, nempot Contrito, Confessio, & satisfactio: qui quatenus in poenitentia ad integratatem Sacramenti, vel plenariam & perfectam peccatorum remissione ex definitione institutis requirantur, hanc ratione Poenitentiae partes dicuntur. Nota ly qui quatenus ad integratatem Sacramenti requirantur, hanc ratione Poenitentiae partes dicuntur: & consequenter ex mente Concilii Tridentini, actus Penitentiae non sunt partes essentiales hujus Sacramenti, ut volant alii; sed solus catenus dicuntur partes ipsius, quatenus ad ejus integratatem, atque ut digna & perfecte recipiatur, requiriuntur: que est ipsius sententia Scotti, & communis Scoti. Sed dimissa Theologis hujusmodi difficultate speculatori, in ulterius*

12. CONCL. II. Peccatum origine, necnon peccata actualia ante Baptismum commissa,